
 1

    
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

  Milano,  28 gennaio 2019 

Determinazione n.  RU / 27 /2019  

AREA PROPONENTE 

 

Area Risorse Umane e Accreditamento 
 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Responsabile  

Area Risorse Umane e Accreditamento 

 (dott. Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 

2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile  

Servizio Economico Finanziario  

(dott. Marco Milesi) 

Il presente provvedimento non 

comporta oneri di spesa 

Prot. 961/2017 Oggetto: IN MERITO AL CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO DI DIRITTO 

PRIVATO AI SENSI E NEI TERMINI DI CUI ALL’ART. 15 OCTIES DEL DL.GS N. 502/92 NEL TESTO VIGENTE 

TRA L’ASP IMMES E PAT E L’ING. DAVIDE BRENA 

 

Il Responsabile dell’Area, 

 

richiamata la Determinazione n. RU/321/2018 con la quale si è disposto, ad esito dell’avviso pubblico per il 

conferimento di n.1 incarico di durata triennale di Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA) dell’ASP 

IMMeS e PAT ai sensi dell’art. 15 octies del DL.gs n. 502/92, di conferire incarico all’Ing. Davide Brena (nato il 

25.09.1980) quale Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio;  

 

dato atto che l’Ing. Davide Brena ha sottoscritto in data 29/11/2018 il contratto individuale di lavoro ai sensi dell’art. 

15-octies del Dlgs 502/1992 con decorrenza dall’1/12/2018 per un triennio il quale prevede, tra l’altro, le seguenti 

specifiche attività:  

 

� analisi e definizione delle strategie di adeguamento antincendio da sottoporre al Dirigente Responsabile del 

Servizio Tecnico ovvero alla Direzione Strategica Aziendale nonché il monitoraggio delle attività in relazione 

alle tempistiche di attuazione della normativa vigente, proponendo all’Azienda soluzioni sinergiche di 

intervento in ambito impiantistico, meccanico, elettrico ed edile sulla base dello stato di adeguamento sino 

ad oggi raggiunto nelle diverse sedi istituzionali sanitarie assoggettate al D.M. del 19/3/2015 e DM del 

18/09/2002;  

 

dato altresì atto che il predetto contratto di lavoro precisa che sono escluse attività riguardanti la direzione lavori e la 

direzione di esecuzione per servizi e/o forniture relative ad opere edili, impiantistiche, forniture e/o servizi in ambito 

antincendio proprie del Decreto del Ministero delle Infrastrutture n.49/2018 (Decreto Direzione lavori, in attuazione 

dell’art. 111, comma 1, del DL.gs n. 507/2016); 

 

ritenuto opportuno, nelle more di una puntuale riorganizzazione del Servizio Tecnico e per garantire una continuità 

operativa del medesimo, formalizzare con apposita appendice contrattuale e ad ogni conseguente effetto i seguenti 

punti:  

 

1) considerati gli obiettivi stabiliti dal Dirigente Responsabile del Servizio Tecnico e subordinatamente allo 

stesso prevedendo, tra l’altro, nell’ambito delle funzioni attribuite, quella del coordinamento del personale 

del Servizio Tecnico, nonché supportare il Dirigente nelle attività proprie del Servizio; 

 



 2

2) nell’ambito delle funzioni attribuite di prevedere, qualora nominato dal Responsabile Unico del 

Procedimento del Servizio Tecnico, la Direzione dei Lavori in conformità a quanto previsto dalla 

Determinazione n. DG/90/2018 del 31.07.2018 e dell’allegato Regolamento per la disciplina del fondo per le 

funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del Dlgs 50/2016; 

 

3) nell’ambito delle funzioni attribuite di prevedere, tra l’altro, le funzioni di Responsabile Amianto 

dell’Azienda;  

 

4) nell’ambito delle funzioni attribuite di prevedere la manutenzione degli impianti dei servizi socio-sanitari a 

supporto del personale tecnico per la manutenzione degli impianti del Patrimonio da Reddito;  

 

a decorrere dal 1.02.2019 e alle stesse condizioni, modalità e patti contrattuali già in atto; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Risorse Umane e Accreditamento;  

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, 

comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio economico-finanziario ai sensi dell’art. 34, 

comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni  tutte citate in premessa: 

 

1. di integrare, con apposita appendice contrattuale, il contratto individuale di lavoro ai sensi dell’art. 15-octies del 

Dlgs 502/1992, sottoscritto dall’Ing. Davide Brena quale Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio (RSTA) 

con decorrenza dall’1/12/2018 per un triennio, i seguenti punti come di seguito specificato:  

 

(a) considerati gli obiettivi stabiliti dal Dirigente Responsabile del Servizio Tecnico e subordinatamente allo 

stesso prevedendo, tra l’altro, nell’ambito delle funzioni attribuite, quella del coordinamento del 

personale del Servizio Tecnico, nonché supportare il medesimo nelle attività proprie del servizio; 

 

(b) nell’ambito delle funzioni attribuite di prevedere, qualora nominato dal Responsabile Unico del 

Procedimento del Servizio Tecnico, la Direzione dei Lavori in conformità a quanto previsto dalla 

Determinazione n. DG/90/2018 del 31.07.2018 e dell’allegato Regolamento per la disciplina del fondo 

per le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del Dlgs 50/2016; 

 

(c)  nell’ambito delle funzioni attribuite di prevedere, tra l’altro, le funzioni di Responsabile Amianto;  

 

(d) nell’ambito delle funzioni attribuite di prevedere la manutenzione degli impianti dei servizi socio-

sanitari a supporto del personale tecnico per la manutenzione degli impianti del Patrimonio da Reddito;  

 

a decorrere dal 1.02.2019 e alle stesse condizioni, modalità e patti contrattuali già in atto; 

 

2. di dare comunicazione del contenuto del presente provvedimento ai destinatari dello stesso e ai competenti 

uffici; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi.  

 

 Il Dirigente Responsabile  

Area Risorse Umane e Accreditamento 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
 

Visto di esecutività del Direttore Amministrativo 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

(dott. Alfonso Galbusera) 

 

Atto firmato digitalmente 

Ai sensi del T.U. D.P.R. n.445/2000, 

del D.lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


